Art. 1º - O Orçamento Fiscal e de Seguridade Social do Município da Serra, Câmara 
Municipal da Serra e do Instituto de Previdência dos Servidores do Município da Serra 
para o exercício financeiro de 2021, estima a receita e fixa a despesa em R$ 
1.610.000.000,00 (um bilhão, seiscentos e dez milhões de reais). Excluindo o valor de 
R$ 118.262.000,00 (cento e dezoito milhões e duzentos e sessenta e dois mil reais), que 
são as Receitas de Contribuições Intra-Orçamentárias, conforme Art. 50 parágrafos 1º 
da Lei Complementar nº 101/2000, o Orçamento é de R$ 1.491.738.000,00 (um bilhão, 
quatrocentos e noventa e um milhões e setecentos e trinta e oito mil reais). 

Art. 2º - A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos municipais 
e demais receitas correntes e de capital, na forma de legislação em vigor e das 
especificações constantes dos anexos integrantes desta Lei, com os seguintes

[...]

Art. 3º - O Orçamento Fiscal e o Orçamento da Seguridade Social, excluindo as 

receitas de Contribuições Intra-Orçamentárias, conforme Art. 50 parágrafos 1º da Lei 
Complementar nº 101/2000 se apresentam conforme segue: 

I – No Orçamento Fiscal em R$ 1.004.386.000,00 (um bilhão, quatro milhões e 
trezentos e oitenta e seis mil reais). 

II – No Orçamento de Seguridade Social em R$ 487.352.000,00 (quinhentos e 
oitenta e sete milhões e trezentos e cinquenta e dois mil reais). 

Art. 4° As receitas previstas nessa lei estão sendo atualizadas e corrigidas 
conforme prevê o parágrafo único do artigo 7º da Lei nº 5.218/2020 (Lei de Diretrizes

[...]

Secretaria de Trabalho, Emprego e Renda           6.265.000,00 
Encargos Gerais do Município         131.708.000,00 
Reserva de Contingência             1.000.000,00 

Art. 6º - O Orçamento da Prefeitura Municipal da Serra para o exercício de 

2021, estima a receita em R$ 1.416.633.000,00 (um bilhão, quatrocentos e dezesseis 
milhões, seiscentos e trinta e três mil reais) e fixa a despesa em R$ 1.378.960.000,00 
(um bilhão, trezentos e setenta e oito milhões, novecentos e sessenta mil reais), sendo 
que desse valor, R$ 118.262.000,00 (cento e dezoito milhões, duzentos e sessenta e dois 
mil e reais) correspondem às despesas de Contribuição Intra-Orçamentária. 

Art. 7º - O Orçamento da Câmara Municipal da Serra para o exercício de 2021 

fixa a despesa em R$ 37.673.000,00 (trinta e sete milhões e seiscentos e setenta e três 
mil reais), sendo que desse valor, R$ 770.000,00 (setecentos e setenta mil reais) 
correspondem às despesas de Contribuição Intra-Orçamentária. O repasse à Câmara 
Municipal será realizado através de transferência financeira. 

Art. 8º - O Orçamento do Instituto de Previdência dos Servidores do Município 

de Serra para o exercício de 2021 estima a receita de recursos Previdenciários em R$ 
75.105.000,00 (setenta e cinco milhões e cento e cinco mil reais). As receitas de 
Contribuição Intra-Orçamentária da Prefeitura Municipal da Serra, Câmara Municipal 
da Serra e do próprio Instituto de Previdência dos Servidores do Município da Serra 
para o Instituto de Previdência da Serra, somam R$ 118.262.000,00 (cento e dezoito 
milhões duzentos e sessenta e dois mil reais). Sendo assim, estima a receita e fixa a 

despesa total do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Serra em R$ 
193.367.000,00 (cento e noventa e três milhões, trezentos e sessenta e sete mil reais), 
sendo que, desse valor R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais) correspondem 
as despesas de Contribuições Intra-Orçamentária do próprio Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município da Serra. 

Art. 9º - Durante a execução orçamentária, fica o Poder Executivo autorizado a 

realizar operações de crédito por antecipação de receita desde que respeitada o